S.R. DA SAÚDE
Despacho n.º 508/2010 de 17 de Maio de 2010

O Despacho n.º 349/2010, de 5 de Abril de 2010 do Secretário Regional da Saúde, publicado no Jornal Oficial n.º 64, II série, de 5 de Abril de 2010 criou, no âmbito do Plano Regional da Saúde, os Programas Regionais de Saúde na Região Autónoma dos Açores e definiu a estrutura de gestão dos mesmos, baseada na figura do Gestor e ou Comissões e Coordenadores Locais.

Considerando a necessidade de coordenação dos programas regionais de saúde, urge nomear os respectivos gestores.

Assim, sob proposta da Directora Regional da Saúde, nos termos do art.º 50 do Estatuto do Serviço Regional de Saúde, aprovado pelo Decreto Legislativo Regional n.º 28/99/A, de 31 de Julho, com as redacções dadas pelo Decreto Legislativo Regional n.º 2/2007/A, de 24 de Janeiro e n.º 1/2010/A, de 4 de Janeiro, determino o seguinte:

1 - São nomeados os seguintes gestores:

I. Programa Regional de Prevenção e Controlo das Doenças Cérebro – cardiovasculares – Dinis Manuel Pacheco Martins

II. Programa Regional de Prevenção e Controlo das Doenças Respiratórias – Olga Maria Martins de Freitas

III. Programa Regional de Prevenção e Controlo da Diabetes e Luta contra a Obesidade – Rui Carlos Correia Dias César

IV. Programa Regional de Saúde Escolar e Saúde Infanto-Juvenil - Maria Manuela Rodrigues da Silva Duarte Ferreira

V. Programa Regional de Controlo da Dor – Maria Teresa Silveira Dias Flor de Lima

2 - A remuneração dos gestores é fixada por Despacho conjunto do membro do Governo competente em matéria de saúde e do membro do Governo competente em matéria de finanças.
3 - O presente despacho entra em vigor no dia a seguir à sua publicação.

21 de Abril de 2010. - O Secretário Regional da Saúde, Miguel Fernandes Melo de Sousa Correia.